
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO DEL DIRIGENTE LL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__1365___ del  06 ottobre 2017

Numero particolare per settore: ___472___

Oggetto: Manutenzione  della  vegetazione  ripariale,  ripristino  ed  adeguamento  delle 

difese spondali esistenti e mantenimento della sezione di deflusso del fiume 

Po  in  Comune  di  Saluzzo  -  Codice  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto): 

D14H15000450006 - Responsabile unico del Procedimento: Barberis Geom. 

Sergio - Artt. n. 31 c. 4 lett. h) e 27 del d.lgs. n. 50/2016

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n° 83 del 21.12.2016 è stato approvato il 

bilancio  di  previsione  dell'esercizio  finanziario  2017,  il  bilancio  di  previsione 

pluriennale 2017 – 2019, la relazione previsionale e programmatica e programmazione 

triennale fabbisogno personale;

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 68 del 30.09.2014 si approvava la 

convenzione  con  l'Agenzia  Interregionale  per  il  Fiume  Po  per  la  disciplina  della 

cooperazione  tra il  Comune di  Saluzzo e l'Agenzia  medesima  per  l'esecuzione  dei 

lavori  di  manutenzione  della  vegetazione  ripariale,  ripristino ed adeguamento delle 

difese spondali e mantenimento della sezione di deflusso del Fiume Po in Comune di 

Saluzzo;

• con  la  succitata  convenzione  stipulata  tra  il  Comune  di  Saluzzo  e  l'Agenzia 

Interregionale per il  Fiume Po in data 26.11.2014, Repertorio Atti  Privati  AIPo n° 

1.072, l'Agenzia medesima ed il Comune di Saluzzo convenivano di cooperare per il 

cofinanziamento, la progettazione e la realizzazione delle opere in oggetto;

• in seguito a gara informale, si è affidato, con determinazione dirigenziale n. 335 del 



19.03.2015,  l'incarico  professionale  all'Ing.  Marco  Andrea  Colombero  per  la 

manutenzione  della  vegetazione  ripariale  ripristino  ed  adeguamento  delle  difese 

spondali  e  mantenimento  della  sezione  di  deflusso  del  Fiume  Po  in  Comune  di 

Saluzzo;

• con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 11.06.2015 veniva approvato il 

progetto preliminare dei lavori di cui all'oggetto;

Dato atto che con comunicazione in data 01.04.2016 ns. prot. n° 10.490 veniva indetta 

e convocata Conferenza dei Servizi e Convocazione degli Enti interessati ai sensi dell’art. 14 

L. n° 241/1990 e s.m.i., art. 978 D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i., in prima riunione fissata per il 

giorno 04.05.2016;

Visto il verbale della Conferenza dei Servizi in data 04.05.2016 dal quale emergeva 

che, dopo un esame approfondito degli elaborati tecnico-progettuali nonché della normativa e 

preso atto dei pareri e dei nulla osta pervenuti dai vari Enti ed Uffici convocati, esprimeva il 

proprio  formale  nulla  osta  all’intervento  in  oggetto,  condizionato  dal  fatto  che  venisse 

espletata  la  procedura  di  Valutazione  di  Incidenza  in  modo  positivo  senza  comportare 

modifiche delle opere e della loro collocazione;

Rilevato che:

• con Determinazione Dirigenziale n° 73/2017 del 15.03.2017 l’Ente di Gestione delle 

Aree Protette del Monviso esprimeva giudizio positivo sulla Valutazione di Incidenza 

relativa la progetto di cui all’oggetto, con condizione che venissero adottate le misure 

di mitigazione contenute nella determina stessa;

• le prescrizioni della Valutazione di Incidenza ex art. 43 della L.R. n°19/2009 hanno 

determinato una lievitazione dei costi e di conseguenza si è proceduto alla redazione di 

nuovo progetto  definitivo-esecutivo,  resosi  altresì  necessario a seguito dell’evento 

alluvionale  del  21-25 novembre  2016, che ha modificato  notevolmente  i  siti  degli 

interventi;

Preso atto che il nuovo progetto definitivo-esecutivo è stato suddiviso nei lotti 1 e 2 e 

si procederà alla realizzazione del lotto 2 soltanto qualora si verificasse, per la realizzazione 

del lotto 1, un ribasso d’asta che consenta anche la realizzazione del lotto 2;

Ai  fini  dell’acquisizione  delle  intese,  pareri  autorizzazioni,  nulla  osta  da  altre 

Amministrazioni e/o Enti;

Visti gli art. 10, comma 3, lett. h) e 97 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.;

Visti gli artt. 58 e 59 del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.;



Visti gli art. 14 e seguenti della Legge 7 Agosto 1990, n° 241 e s.m.i. che dettano 

disposizioni in materia di Conferenze dei Servizi;

Vista la nota prot. n° 26.942 del 05.08.2017, con la quale è stata indetta per il giorno 

08.09.2017, con ritrovo presso la Sala Consiliare del Comune di Saluzzo sita in Saluzzo, via 

Macallè n° 9, la Conferenza dei Servizi ai sensi dell'art. 14 della legge 7 Agosto 1990, n° 241 

e s.m.i.

Visto  il  verbale  della  Conferenza  dei  Servizi  in  data  08.09.2017  con  la  quale  si 

definisce la convocazione per la Conferenza dei Servizi  decisoria conclusiva per il giorno 

28.09.2017 alle ore 10.00;

Vista la nota prot. n° 30.593 del 12.09.2017 con la quale è stata indetta per il giorno 

08.09.2017 con ritrovo presso la  Sala Rossa del Comune di  Saluzzo,  sita  in  Saluzzo,  via 

Macallè n° 9, la Conferenza dei Servizi decisoria e conclusiva;

Dato atto  che in data 28.09.2017 si  è svolta  la  Conferenza dei Servizi  decisoria e 

conclusiva  in  cui  la  commissione  ha  espresso  parere favorevole  sul  progetto  definitivo  – 

esecutivo di “manutenzione della vegetazione ripariale, ripristino ed adeguamento delle difese 

spondali  esistenti  e  mantenimento  della  sezione  di  deflusso  del  Fiume  Po  in  comune  di 

Saluzzo”;

Ritenuto opportuno formalizzare, ai sensi dell’art. 14 ter, comma 6-bis della Legge 

241/1990  e  s.m.i.,  la  chiusura  del  procedimento  relativo  alla  conferenza  dei  Servizi, 

approvando  le  risultanze  della  stessa  come  da  verbali  delle  sedute  del  08.09.2017  e  del 

28.09.2017;

Rammentato  che,  ai  sensi  della  L. 241/1990 e s.m.i.  la  decisione  conclusiva  della 

Conferenza dei Servizi  sostituisce a tutti  gli effetti  ogni autorizzazione, concessione, nulla 

osta  o  atto  di  assenso  comunque  denominato  di  competenza  delle  Amministrazioni 

partecipanti o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti;

Visti gli artt. 31 comma 4 lett. h) e 27 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 14 e seguenti della Legge 241/1990 e s.m.i. che dettano disposizioni in 

materia di Conferenze dei Servizi;

Dato atto che l’Istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile 

Unico del Procedimento Geom. Sergio Barberis;

DETERMINA



1. Di prendere atto dei verbali delle riunioni della Conferenza dei Servizi svoltesi in data 

08.09.2017  e  28.09.2017,  unitamente  alla  documentazione  acquisita,  che  vengono 

allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale.

2. Di approvare le risultanze della Conferenza dei Servizi  relativa all’acquisizione dei 

pareri, autorizzazioni o atti di assenso comunque denominati dalla Legge, necessari 

all’approvazione del progetto definitivo – esecutivo dei lavori di “manutenzione della 

vegetazione  ripariale,  ripristino  ed  adeguamento  delle  difese  spondali  esistenti  e 

mantenimento della sezione di deflusso del Fiume Po in comune di Saluzzo”.

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 14 - ter, comma 6 – bis della Legge 241/1990 e s.m.i. 

la presente determinazione finale di conclusione del procedimento sostituisce a tutti 

gli  effetti  ogni autorizzazione,  concessione,  nulla  osta  o atto  di assenso comunque 

denominato di competenza delle Amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a 

partecipare ma risultate assenti alla predetta conferenza.

4. Di provvedere alla trasmissione della presente determinazione a tutti i soggetti invitati 

anche ai fini dell’assunzione degli atti di competenza.

5. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell’art.  29 

comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  sul profilo del committente,  nella sezione 

“Amministrazione trasparente”.

6. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Geom.  Sergio 

BARBERIS il  quale  ha curato l’istruttoria  ed è incaricato di  ogni  ulteriore atto  in 

esecuzione della presente Determinazione ai sensi dell’ art. 10 del D. Lgs n° 163 del 

12/04/2006 e s.m.i. (codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed ai sensi dell’art. 6 della legge 

07/08/1990  n°  241 (nuove norme in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi).

Saluzzo, lì 05.10.2017

IL DIRIGENTE
Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

F.to TALLONE arch. Flavio



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 12.10.2017 al 27.10.2017

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 12.10.2017 prot. n. 33983

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	DETERMINA
	Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici


